


.2.

Film Putování se sobíkem vypráví 

o prvním roku života divokého soba, 

křehkého a zranitelného, který se 

musí potýkat s nesčetnými výzvami 

a nebezpečenstvími. Jeho velké 

dobrodružství se odehrává ve Finsku, 

v nádherné laponské přírodě.

Náš hrdina se měl narodit jako většina 
sobů na čerstvé a bohaté trávě uprostřed 

stáda. Štěstí mu ale nepřálo, a tak se 
narodil příliš brzy před příchodem jara. 
Malý sobík si myslel, že bude v bezpečí 

u své matky, ale musel najít odvahu 
čelit sám drsným klimatickým podmín-
kám a uniknout všemožným dravcům.

ROSOMÁK

AILO S MAMINKO
U

_ O filmu _

_ zvířata _
severu

VĚdĚli jste, Že?
Čenich sobů funguje jako malé 

topení, které v zimě ohřívá 
ledový vzduch ještě předtím, 

než jej vdechne do plic

HRANOSTAJ



.3.

Hranostaj je malé roztomilé zvíře, které má zbar-
vení své srsti hnědé v létě a bílé v zimě. Sobíka  
Aila doprovází během jeho dobrodružné výpravy, 
ale pozor! Rychle se pohybuje a umí bleskurychle 
zmizet. Chvíli tu je a chvíli zase není.

Mladá polární liška, která Ailovi zkříží cestu, 
opustila rodinu ve věku šesti měsíců. Šla si hle-
dat kamaráda, což nebude mít vůbec snadné, 

protože víme, že v celém Laponsku přebývá jen 
několik set divokých lišek.

Vlci představují pro Aila a jeho matku velké 
nebezpečí. Členové smečky jsou chytří a dobře 
organizovaní. Mají různé strategie, jak chytit 
svou kořist a tak má Ailo co dělat, aby jim unikl.

Rosomák je impozantní dravec, na kterého 
si Ailo musí dávat pozor. Má vyvinuté drápy, 

které mu umožňují šplhat na stromy. Vyleze 
do koruny stromu 

a svou kořist chytí tak, 
že na ní skočí. Tím ji 

totiž dokonale překvapí.

POLÁR
N

Í 
LI

ŠK
A

VL

K

ROSOMÁK

VĚdĚli jste, Že?Rosomák  se do angličtiny překládá «wol-
verin». A jmenuje se tak i známý  komiksový 
hrdina , který umí zatahovat na svých rukou 
osté čepele  stejně, jako rosomák zatahuje drápy na svých tlapách.

HRANOSTAJ



Vydej se po sobích stopách a pomoz Ailovi najít jeho stádo.

Odpověď: Stopy č.3.4.

_ STOPY _
ZVÍŘAT

VĚdĚli jste, Že?
Během zimy se sobí kopyta zpevní 

natolik, že s nimi sobi dokáží rozbít led 

a dostat se tak k potravě.

1 2 3 4



Spojte body od 1 do 62 a ukáže se vám jeden z dravců, 

kterého Ailo na své cestě potká.

Odpověď: Vlk. .5.

_ KDO je to? _

2
4

5

3

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
16

17 18

19

20

21

22

23

24
25

26

27

28

29
30

31

32

33

34

35

36
37

38

44

45

52

47 48

49

50

51

46

53
54

55

56

57

5859

6061

39
40 41

42

43

1
62

VĚdĚli jste, Že?Při lovu může tento predátor dosáhnout rychlosti až 65 km/h. Pro srovnání – Usain Bolt (nejrychlejší běžec na světě) dokáže běžet maximálně rychlostí 44 km/h.



Který z obrázků č. 1, 2, 3 a 4 na fotce lesa nenajdete?

Odpověď: Obrázek č. 2.6.

_ KDO SE NÁM _
ZATOULAL?

VĚdĚli jste, Že?
U sobů mají parohy samci i samice. Samec má parohy mohutnější a shazuje je po říji. Samice má slabší parohy a shazuje je až po tom, co se jí narodí mláďata.

1 2 3 4



Vyřešte tento tajný kód, abyste objevili zprávu malého sobíka Aila.

Odpověď: Vydejte se se mnou na velké dobrodružství! .7.

_ rozlušti _
 kód

VĚdĚli jste, Že?

Mláďata soba se naučí chodit 

už hodinu po tom, co se narodí.

V y d e j t e  s e  s e  m n o u

n a  V e l k e  d o b r o d r u z s t V i

!




